Litterre Go<lefridi ducis IU de l ibcrtate nove ville in Fraxina. 
Act. mclx. 

In nomine sancte et iudividue trinilatis. Ego Godefridus dux 
et marchio Lotharingie et comes Lovani i , tam presentium quam 
futurorum volo notitie commendari , qual iter vi l lam Fraxinam 
l ibertate donaverim atque ex ea oppidum condi<lerim ,  quibus 
vel legi bus eam subdiderim.  Cum en im ad fraxinense cenobiu m  
a l lod ium penè t ot i us v i l le  pertinuerit et i psius cenobii curam 
ahbas Hafiligemensis ant iqu itus susceperit , tale pactum ego e t  do
m inus Godescalcus, hafiligemensium abbas, inivimus, quod eens urn 

t Cet acte de donation a été publ ié par Sandérus dans Ie 'I'héàlre sacré 
du Brabant. 
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domistratiorum vel mansorum antiquitus institutum solus susci
piet ; quicquid vero ex profectu novi oppidi in censu vel thelonio 
a l i isque j usticiis aut negotiis secundum leges Lovaniensiu m  
accreverit, ex eo abbas hafiligemensis ej usque successores unam 
medieLatem suscipient, alteram autem medietatem ego ad  meam 
ac successorum meorum u li l itatem i·espectu juste advocationis 
ac pie defensionis ipsius novi oppidi ah abbate in censu unius 
nummi singulis annis suscepi. 

Ut autem hoc ratum et firmum permaneat, testamento firmari 
sigi l l i  mei et ecclesie hafiligemensis impressione signari , testium 
quoque adstipulatione feci roborari .: testes Leonius et filius ejus 
Walterus , Reinerus de face , , Walterus de Marbais , Willelmus 
de Loppun , Guerardus et tllius ejus Walterus et Balduinu.s de 
Roania , Gerardus de Melanc , Alstanus Gir , Gerardus de Hil
deberga , Henricus pedagogus , Hugo de Halla et Mauricius 
frater ejus, Riezo de Bal lei r, Arnulfus Coninc, N1cholaus Balleir. 

�ctum est hoc anno incarnati verbi mil lesimo centesimo lx.  
indictione octava. 

(Extrait des registres Noirs , tome 1, p. 866). 

XXVIII. 

Sentence arbitrale sur les obligations des abbayes et coitvents d' Aywiers, 
de Florival , du Valduc , de Lerines et de la Ramée , à l' égard des 
en{ ants nouveait-nés exposés aux portes de ces monastères. 1265. 

Universis presens scriptum visuris G. investitus de Cornbais 
beginarnm salu tem et cognoscere veritatem. Noverint universi quod 
cum nobis ex parte monall ium de Rameia, ex parte una, et magistri 
Symonis de Jacelete clerico , ex parte ejusdem ville ex altera, 
commissum esset conquirere qualis esset usus et consuetudo 
sustentandi parvulos expositos et inventos ad portas quinque 
ahbatiarum, videlicet Aquira , Valli s  Floride , Vallis Ducis ,  Lentris 

XI 5 
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et Rameie , nos et prefat11s G. col lega noster ad d icta monasteria 
personaliter accedentes, et insim11l tanquam vir un11s inquisitionem 
facientes super p remissis , instrumentum in quo istius" ... advocata 
sive scripta, et dictus G. accedens personaliter ad abbaciam de 
Aquira cum meo collega dicto Symone , vocatis coram nobis 
abbatissa , celeraria et multis aliis tam monialibus quam conversis, 
et didici ab eis quod nunqam al iquem puerum expositum fecerunt 
nntriri , sed si qui remanerent qui non reportarentur ad eos qui 
tenebantur ad nutruturam , mittebantur ad p lebanum vil le et ad 
parocianos parocie et i l l i  faciebant eos nutriri , sed domina 
abbatissa non prohibebat jani lorem quin conferret eis de bonis 
janue. Et hec inquisitio facta est in Aquiria. Item , ego idem G. 
accedens personaliter cum meo collega ad abbaciam de Valle Flo
rida, didici ibi ab abbatissa et veteri abbatissa et multis aliis, quod 
qnondam quidam parvulus ibi expositus fui t  ante portam, sed quam 
cito hoc perceperuot, fecerunt parvulum reportari ab eo qui eum 
exposuerat ibi et dicunt quod si forte talis easdem . . . . . • .  i 

nunquam se iotromit terent de nutritura tali parvul i ,  sed facerent 
eum reportare ad parociam. Item , ego idem G. accedens ad 
Vallem Ducis inveoi ibi quod nunquam ante portam aliquis 
parvulus expositus fuit et de n utritura d icunt idem quam abbatissa 
de Valle Florida. Item , ego idem G. accedens ad abbaciam de 
Lentres cum meo collega inveni ibi ab abbatissa domina . . . . • .  

de Lentres , domina Elizabet de Wavere et multis aliis quod 
de nu tritura parvulorum expositorum ante portam ipsarum n un
quam ut  inde ad id tenerentur aliq11id feceru nt . . . si janitor ipsarum 
vellet facere elemosinam s11am in  tali nutrit11ra, non prohibebant, 
sed non volebant dicere etiam quod si aliqui . . . • .  modum 
exponerentur, facerent portare ad parociam. ltem , ego idem 
G. accedens ad abbaciam de Ramea cum meo collega didici 
ibi ab abbatissa el omni conventu quod nunquam n utrierunt 

t 'fous les mots laissés en blanc sont illisibles dans Ie titre original , déposé 
aux archives 'du royaume. 
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(parvulam) exposilum ante portam ipsarum, sed qnando quidam 
fui t  exposilus in terminis ipsarum et hoc in parocia de Bomalia, 
quem parociani de Bomalia fecerunt nutriri. Et nos prefatus G. 
secundum inquisi tionem suprafactam pronunciamus abbaciam de 
Rameia non teneri ad sustentationem parvul i  super cujus nutri
cionem controversia erat ; item, abbaciam de Rameia ex parte una et 
villam de Jacelete ex altera condemnamus autem • . . . • • . .  ex 
arbitraria polestale nobis attributa, quantum in uobis est, ipsos 
homines parocie de Jacelete ad sustentandum i nvicem . • • • • • • • .